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Введение

В современном гуманитарном знании всё большую актуальность

приобретает изучение репрезентации национальной идентичности при

взаимодействии культур, что обусловлено процессами глобализации и

расширением международного культурного сотрудничества. Художественный

перевод представляет собой одновременно процесс и результат встречи разных

менталитетов, в которой ярко проявляется национальная самобытность и

особенности её восприятия представителями другой культуры. Так, особое

внимание необходимо уделить изучению иноязычной рецепции шедевров

национальной литературы, к которым, говоря о литературе русской, безусловно,

следует отнести творческое наследие Ф.М. Достоевского.

Ф.М. Достоевский – одновременно самый русский и самый европейский

писатель – является знаменательной фигурой во французской культуре.

С.Л. Фокин указывает на его особое значение в творчестве французских

литераторов:

Нет другого иноязычного писателя, который до такой степени прижился бы во

французской литературе XX века, до такой степени стал неразличимо «своим», нежели

Ф.М. Достоевский.1

Сейчас можно уверенно говорить о том, что во Франции существует

значительный интерес к творчеству Достоевского в целом и ко многим его

произведениям в отдельности. Роман «Бесы» не является исключением. История

создания этой книги, её стилистические особенности, характерология,

композиция, отражённая в ней система нравственно-этических и философских

взглядов автора, взаимосвязь с произведениями европейских и русских писателей

неоднократно привлекали внимание разных специалистов. Это произведение

стало результатом размышления автора о будущем России, о социально-

нравственном кризисе современной ему эпохи, вследствие чего за ним

закрепились определения «роман-пророчество» и «роман-предупреждение».2

1 Фокин С.Л. Фигуры Достоевского во французской литературе XX в. СПб., 2013. С. 5.
2 Сараскина Л.И. Бесы – роман – предупреждение. М.: Советский писатель, 1990. С. 52.
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К постановке проблемы. Роман Ф.М. Достоевского «Бесы» имеет долгую

историю изучения. Достаточно полная библиография представлена в ряде

современных изданий.3 Противоречия в трактовке романа обозначились ещё при

жизни писателя.4 Большое значение для понимания смысловых особенностей

произведения имели работы русских религиозных философов, подчёркивавших

роль данного произведения для понимания русской революции как глубокой

драмы.5 В советскую эпоху рефлексия о «Бесах» приобрела латентные формы.

Возрождение исследовательского интереса наметилось в 1970-е гг. в связи с

подготовкой первого Полного собрания сочинений Достоевского и особенно

набрало силу в 1990-е гг. В настоящее время это произведение не перестаёт

привлекать внимание как российских, так и зарубежных специалистов. Большую

значимость в контексте нашего исследования имеют работы Н. Бердяева,

Е.М. Мелетинского, Н.Ф. Будановой, В.Н. Захарова, Б.Н. Тарасова,

Л.И. Сараскиной, Т.А. Касаткиной, К. Кроо и др.6 Вследствие этого

3 Достоевский: Сочинения, письма, документы: Словарь-справочник. СПб., 2008. С. 29–31.
4 Захаров В.Н. Снова «Бесы» // Достоевский Ф.М. Полное собрание сочинений: канонические тексты.

Петрозаводск, 2012. T. 9. С. 635.
5 Шестов Л. О «перерождении убеждений» у Достоевского // Русские записки. 1937. № 2. С. 125–154;

Бердяев Н. Ставрогин // Наше наследие. 1991. № 6. С. 76–79; Булгаков С.Н. Русская трагедия // Булгаков С.Н.
Сочинения в двух томах. М., 1993; Бердяев Н. Философия творчества, культуры и искусства. М., 1994. Т. 1. С. 177–
186; Иванов В. Родное и вселенское. М., 1994. С. 306–311; Иванов В. Основной миф в романе «Бесы» //
Достоевский Ф.М. «Бесы». «Бесы»: Антология русской критики. М., 1996. С. 508–513.

6 Буданова Н.Ф. О некоторых источниках нравственно-философской проблематики романа «Бесы» //
Достоевский; Материалы и исследования. Л., 1988. Т. 8. С. 93–106; Сараскина Л.И. Бесы – роман–предупреждение.
М., 1990; Померанц Г. Открытость бездне: Встречи с Достоевским. М., 1990; Пигин А.В. Роман Ф.М. Достоевского
«Бесы» и видение рая и ада // Современные проблемы метода, жанра и поэтики русской литературы. Петрозаводск,
1991. С. 136–139; Михнюкевич В.А. Русский фольклор в художественной системе Ф.М. Достоевского. Челябинск,
1994. С. 136–178; Багно В.Е. Самозванство «апостолов» новой веры (Новозаветные мотивы в «Бесах») // Пути и
миражи русской культуры. СПб., 1994. С. 241–255; Баршт К. «Повесть безвременных лет» (о романе
Ф.М. Достоевского «Бесы»). СПб., 1994; Телегин С.М. Жизнь мифа в художественном мире Достоевского и
Лескова. М., 1995. С. 23–47; Касаткина Т.А. Об одном свойстве эпилогов пяти великих романов Достоевского //
Достоевский в конце XX века. М., 1996. С. 82–93; Ашимбаева Н.Т. Лексема «князь» в контексте произведений
Достоевского // Достоевский и мировая культура. СПб., 1997. С. 57–66; Кантор В.К. Карнавал и бесовщина //
Вопросы философии. 1997. № 5. С. 44–57; Борисова В.В. Национальное и религиозное в творчестве Достоевского
(Проблема этноконфессионального единства и многообразия) // Достоевский. Материалы и исследования. СПб.,
1997. Т. 14. С. 58–70; Евлампиев И.И. Кириллов и Христос. Самоубийцы Достоевского и проблема бессмертия //
Вопросы философии. 1998. № 3. С. 18–34; Мелетинский Е.М. Заметки о творчестве Достоевского. М., 2001;
Сальвестрони С. Новый Завет в романе Ф.М. Достоевского «Бесы» // Христианство и русская литература. М., 2002.
С. 336–362; Захаров В.Н. Эмблема романа: Россия и Христос // Достоевский Ф.М. Полн. собр. соч.: В 18 т. Т. 9. М.,
2004. С. 544–555; Тарасов Б.Н. Вечное предостережение // Достоевский Ф.М. Полн. собр. соч.: В 18 т. Т. 9. Роман
«Бесы» (1871–1872). М., 2004; Кроо К. «Творческое слово» Ф.М. Достоевского – герой, текст, интертекст. СПб.,
2005; Касаткина Т.А. Без Бога… Роман Ф.М. Достоевского «Бесы». Статья 1 // Три века русской литературы.
Актуальные аспекты изучения. Выпуск 13. Москва-Иркутск, 2006. С. 13–33; Касаткина Т.А. Без Бога… Роман
Ф.М. Достоевского «Бесы». Статья 2 // Три века русской литературы. Актуальные аспекты изучения. Выпуск 14.
Москва-Иркутск, 2007. С. 3–24; Буданова Н.Ф. Бесы // Достоевский. Сочинения, письма, документы. Словарь-
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небезынтересным становится вопрос об изучении особенностей восприятия этой

книги французскими читателями, а также о способах передачи на язык

принимающей культуры аксиологического содержания произведения, его

поэтики, идиостиля и национальной специфики, единство которых обеспечивает

художественный концепт.

Отечественные и зарубежные филологи неоднократно подчёркивали

актуальность изучения рецепции наследия Ф.М. Достоевского представителями

французской словесности.

Российские учёные обратились к изучению французской рецепции наследия

Достоевского в начале XX в. Первой работой в этом контексте можно считать

книгу М. Зайдмана «Достоевский в западной литературе» (1911 г.), в которой

были изложены основные тенденции восприятия творчества писателя во Франции

и в Германии.7 Автор предложил свое понимание причин, по которым русская

литратура на протяжении долгого врмемени не привлекала внимания европейских

читаталей, выявил предпосылки возникновения интереса к русским писателям,

в частности – к Достоевскому, у французских и немецких читателей. Через

шестнадцать лет Ф. Риза-Задэ продолжила рассмотрение влияния русского

писателя на развитие французской литературы, отмечая, что он привлёк внимание

французских писателей и мыслителей благодаря умению изобразить

«кризисного» человека.8 В 1970-е гг. Е.П. Кушкин осветил частный аспект темы

«Достоевский во Франции», рассмотрев роль романиста в становлении

философии и поэтики А. Камю.9 Исследователь указал на эволюцию восприятия

творчества Достоевского в сознании Камю – от его понимания французским

экзистенциалистом через идеи Ницше до осознания пагубного характера природы

нигилизма, изображённой русским писателем. Вопрос о закономерностях

восприятия творчества Достоевского французскими философами, мыслителями и

справочник. СПб., 2008; Захаров В.Н. Снова «Бесы» // Достоевский Ф.М. Полн. собр. соч.: канонические тексты.
Т. 9. Петрозаводск, 2012. С. 635–658.

7 Зайдман М. Ф.М. Достоевский в западной литературе. Одесса, 1911.
8 Риза-Заде. Ф. Достоевский и современная французская литература // Печать и революция. 1927. № 6.

С. 34–47.
9 Кушкин Е.П. Достоевский и Камю // Достоевский в зарубежных литературах. Ленинград, 1978. С. 81–

117; Кушкин Е. «Бесы» на французской сцене: (Театральная деятельность Альбера Камю) [Электронный ресурс] //
Звезда. 2013. № 11. URL: http://magazines.russ.ru/zvezda/2013/11/11k.html (дата обращения: 31.08.2018).
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читателями получил рассмотрение в работах А.И. Владимировой10 и

И. Пантелей.11 В этих исследованиях освещены основные этапы переосмысления

идей романиста представителями различных литературных течений.

Исследователи отметили, что в разное время они оказывались актуальными для

Франции, что объяснялось глубиной анализа человеческой природы в романах

Достоевского. В XXI в. А.Н. Кошечко, Н.Л. Костарева и др. продолжили

осмысление этой проблемы.12

В 2000-е гг. появилось большое количество работ о влиянии Достоевского

на становление художественного метода отдельных французских писателей.

А.Н. Таганов обратился к изучению характера переосмысления творчества

романиста Н. Саррот.13 В.А. Туниманов изучил особенности осмысления романа

«Подросток» в произведениях писателей XX в., в частности, таких французских

романистов, как Ф. Мориак и А. Жид.14 Различные аспекты восприятия

творчества Достоевского отдельными французскими писателями (А. Мальро,

П. Клодель, Л.-Ф. Селин, М. Пруст, М. Бланшо, А. Жид и П. Д. ла Рошель)

представлены в публикациях С.Л. Фокина.15 В 2013 г. вышла в свет его

10 Владимирова А.И. Достоевский во французской литературе XX века // Достоевский в зарубежных

литературах: Сб. статей. Ленинград, 1978. С. 37–60; Владимирова А.И. Толстой и Достоевский во французской
литературе рубежа XIX и XX вв. // Толстой и Достоевский? Философско-эстетические искания в культурах
Востока и Запада. СПб., 2003. С. 162–172.

11 Пантелей И. Достоевский и его французские читатели // Достоевский и XX век: В 2-х т. Т. 2. М., 2007.
С. 250–275.

12 Кошечко А.Н. Проблема преступления и наказания в романах Ф.М. Достоевского и А. Камю
(«Преступление и наказание», «Посторонний») // Руская литература в современном культурном пространстве.
Материалы IV Международной научной конференции. 2007. С. 170–177; Костарева Н.Л. Достоевский в
художественном сознании Камю. О ситуации «порога» // Литературное обозрение: история и современность. 2011.
№ 1. С. 104–106.

13 Таганов А.Н. Творчество Достоевского и проблемы развития жанра романа в системе эстетических
взглядов Натали Саррот // Национальная специфика произведений зарубежной литературы. Иваново, 2001. С. 118–
125.

14 Туниманов В.А. Подростки разных времён (Достоевский, Мориак и другие) // Образ Петербурга в
мировой культуре. СПб., 2003. С. 115–144.

15 Фокин С.Л. Андре Мальро [Статья для энциклопедического словаря «Достоевский и мировая литература
XX века»] // Романский коллегиум: Сборник междисциплинарных научных трудов. Вып. 3 / Отв. ред. С.Л. Фокин.
СПб., 2010. С. 80–90; Фокин С.Л. «Нет, он не варвар, не больной…»: Поль Клодель о Достоевском // Русская
литература. СПб., 2010. № 2. С. 90–99; Фокин С.Л. Слово Достоевского в романе Л.-Ф. Селина «Путешествие на
край ночи» // Stil. Br. 10. Beograd, 2010. С. 295–306; Фокин С.Л. К «уроку о Достоевском» в «Пленнице»
М. Пруста // Филологические записки: Вестник литературоведения и языкознания. 2011. Вып. 30. С. 112–119;
Фокин С.Л. Фигуры Достоевского в повести Мориса Бланшо «По мановению моей смерти» // Западный сборник.
В честь 80-летия П.Р. Заборова / Сост. М.Э. Маликова и Д.В. Токарев. СПб., 2011. С. 381–402; Фокин С.Л. Фигуры
Ф.М. Достоевского в мысли Андре Жида: к генезису книги «Достоевский» // Французский акцент в мировой
культуре: к 60-летию А.Н. Таганова: коллективная монография / Отв. ред. О.Ю. Анциферова и др. Иваново, 2010.
С. 356, 303–317; Фокин С.Л. «Русская идея» Пьера Дриё ла Рошеля: «Братство» Ленина и Достоевского. К истории
идей на Западе: «Русская идея». Сборник статей / Отв. ред. В.Е. Багно. СПб., 2010. С. 317–338.
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монография, в которой исследованы «история и смыслы в восприятии образов,

персонажей, идей, а также самой личности Ф.М. Достоевского <…> в мыслях и

трудах французских писателей конца XIX–XX веков».16 В этом же году была

опубликована работа В.В. Дудкина о влиянии произведений писателя на

особенности французского романа.17 Исследователь описал противоречия,

возникавшие в процессе знакомства французских читателей с романами

Достоевского в различные периоды времени: резкое неприятие его стиля в XIX в.,

осуждение за отсутствие логики в художественной манере, несмотря на которые

русский романист сыграл важную роль в процессе формирования новых

тенденций во французском романе XX в. Однако в перечисленных работах не

была поставлена задача последовательного изучения истории рецепции

отдельных произведений Достоевского во французской культуре.

Первым зарубежным специалистом, обозначившим особенности восприятия

творчества Достоевского во Франции, стал почётный профессор общего

и сравнительного литературоведения Сорбонны Ж.-Л. Бакес (Jean-Louis Backès,

род. в 1937 г.). В 1972 г. он защитил докторскую диссертацию «Dostoevski en

France (1880–1930)» («Достоевский во Франции 1880–1930»), в которой осветил

основные этапы французской рецепции произведений писателя и впервые

поставил проблему их перевода.18 Бакес указал на значительные несоответствия

текстов французских переводов оригиналам, описав, как разные переводчики

изменяли стиль Достоевского, сокращали его произведения, а также вносили

корректировки в сюжет.

О значительном интересе французских специалистов к произведениям

Достоевского в конце XX в. свидетельствует ряд масштабных научных

мероприятий по достоевистике, проведённых в этот период. Так, в мае 1974 г.

в Ницце прошла конференция, темой которой стало влияние Достоевского на

французскую словесность, а в августе 1980 г. в Бергамо состоялся IV симпозиум

16 Фокин С.Л. Фигуры Достоевского во французской литературе XX в. СПб.: РХГА, 2013.
17 Дудкин В.В. «Roman Dostoevskien» как новаторская форма жанра и термин (Достоевский во Франции в

первой трети ХХ в.) // Достоевский: материалы и исследования. СПб., 2013. Т. 20.
18 Backès J.-L. Dostoïevski en France (1884–1930), thèse dactylographiée, Paris IV, 1972.
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Международного Общества Достоевского, в котором французские исследователи

приняли активное участие.

Вслед за Ж.-Л. Бакесом исследователи обратились к освещению различных

аспектов осмысления творчества Достоевского представителями французской

культуры. Результаты этих изысканий представлены в целом ряде публикаций,

выполненных в рамках компаративного литературоведения. В данных работах

рассмотрен вопрос о влиянии творчества русского романиста на философию и

художественный метод М. Пруста (M. Pejovic, 1987; Boyer, 1988; Haddad-Wotling,

1995), А. Камю (Dunwoodie, 1996), Ж. Бернаноса (S. Bellat, 2000), А. Мальро

(S. Howlett, 2002), Э. Левинаса (A. Toumayan, 2004), Н. Саррот (I. Poulin, 2006),

А. Жида (T. Kněžourková, 2009, C. Saggiomo, 2018), Ф. Мориака (M. Gourg-

Antuszewizc, 2015).19

Проблему качества переводов в контексте истории французской рецепции

русской классической литературы впервые поставил Л. Леже в 1895 г.:

Хорошие переводы достаточно редки: некоторые версии созданы французами, которые

не знают хорошо русский язык, другие – русскими, которые не знают хорошо

французский язык».20

На важность качества переводов в истории французской рецепции

произведений Достоевского впервые указал Б. Шлёцер в 1926 г.21 Наиболее

масштабно эту проблему осветил Ж.-Л. Бакес, обозначив особенности работы

разных переводчиков, передававших произведения Достоевского на французский

язык на разных этапах рецепции творчества писателя во Франции.22 Вслед за ним

к анализу переводов произведений Достоевского обращались и другие

19 Pejovic M. Proust et Dostoïevski : étude d'une thématique commune. P., 1987; Boyer F. Comprendre et

compatir : l'exégèse biblique du récit au secours d'une herméneutique littéraire : Pascal, Dostoïevski, Proust. P., 1988;
Haddad-Wotling K. L'illusion qui nous frappe : Proust et Dostoïevski, une esthétique romanesque comparée. P., 1995;
Dunwoodie P. Une histoire ambivalente : le dialogue Camus-Dostoïevski. P., 1996; Bellat S. Dostoïevski et Bernanos.
Etude d'une vision commune de l'homme entre le mal et la grace. Toulouse, 2000; Howlett S. Dostoïevski, démon de
Malraux, 2002; Toumayan A. «I More thant the Others»: Dostoevsky and Levinas // Yale French Studies. 2004. № 104.
Encounters with Levinas. P. 55–66; Poulin I. Écritures de la douleur : Dostoïevski, Sarraute, Nabokov : essai sur l'usage de
la fiction. P., 2006; Kněžourková T. Les Faux-monnayeurs en tant que roman polyphonique. Praha, 2009; Gourg-
Antuszewizc M. Dostoïevski: Lectures vivantes au XXe siècle, 2015; Saggiomo C. Gide face à Dostoïevski : par delà le
mariage du bien et du mal. Saint-Georges-d'Orques, 2018.

20 Leger L. La Littérature russe, notices et extraits des principaux auteurs depuis les origines jusqu'à nos jours. P.,
1895. P. 15.

21 Schloezer B. Les possédés. La nouvelle revue française. T. 26, 1926. P. 235–236.
22 Backès J.-L. Dostoïevski en France (1884–1930), thèse dactylographiée, Paris IV, 1972.
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зарубежные специалисты. С. Курт, анализируя способы передачи на французский

язык проявления специфики повествования разных авторов, которые она называет

«свободный непрямой стиль», обращается к роману «Преступление и

наказание».23 И. Пулен описывает способы представления героев разных романов

Достоевского в разновременных переводах.24 Эти работы свидетельствуют об

актуальности комплексного исследования переводов творческого наследия

русского романиста и в частности романа «Бесы» на французский язык. Однако

в них рассмотрены лишь частные аспекты воспроизведения отдельных

особенностей поэтики Достоевского.

К истории переводов произведений Достоевского на французский язык

обращались и российские ученые.25 О.И. Костикова представляет

сопоставительный анализ отдельных фрагментов романа «Преступление

и наказание» и их переводов на французский язык.26 С.В. Власов анализирует

уменьшительные формы русских существительных и прилагательных,

синтаксический рисунок фраз, лексико-грамматические особенности в переводе

романа «Братья Карамазовы» А. Монго. Однако задача последовательного

изучения воспроизведения во французских переводах комплекса особенностей


[…]


крыши.

Фрагмент 14. Началось с непомерной давки у входа <…> необычайный по нашему городу

напор толпы, которая осаждала подъезд и рвалась на приступ, а не просто входила. Меж тем

экипажи всё подъезжали и наконец запрудили улицу (Т. 10. С. 358).

Дерели: Cela commença par une effroyable bousculade à la porte <…> C’était un spectacle

inaccoutumé dans notre ville. Cependant les équipages ne cessaient d’arriver ; bientôt la circulation

devint impossible dans la rue (T. 2. P. 148).

Подстрочник: Это началось с ужасающей / страшной толкотни / давки у двери <…> Это было

зрелище непривычное / необычное в нашем городе. Тем не мене экипажи не переставали

прибывать; скоро движение стало невозможным на нашей улице.

Шлёцер: Cela commença par une terrible bousculade à l’entrée. <…> le spectacle peu ordinaire chez

nous de la foule qui assiégeait le perron et montait à l’assaut de la porte. Cependant les voitures

arrivaient toujours et finirent par bloquer le passage (P. 675-676).

Подстрочник: Это началось с ужасной толкотни / давки у входа. <…> зрелище мало обычное

у нас толпы которая осаждала подъезд и бросалась / шла на приступ двери. Тем не менее

машины прибывали всё и закончили заблокировав проезд.

Гертик: Il y eut tout d’abord une incroyable bousculade à l’entrée. <…> la poussée, insolite pour

notre ville, de la foule qui assiégeait le perron et montait à l’assaut plus qu’elle n’entrait. Cependant

les équipages arrivaient toujours et finirent par encombrer la rue (P. 614-615).

Подстрочник: Была прежде всего невероятная толкотня / давка у входа. <…> Напор,

необычный для нашего города, толпы, которая осаждала подъезд и бросалась / шла на

приступ больше чем она входила. Тем не менее экипажи прибывали всё и закончили

загромодив, завалив улицу.

Маркович: Cela commença par une cohue incroyable à l’éntrée. <…> cet afflux d’une foule

extraordinaire pour notre ville qui assaillait les portes et se précipitait à l’abordage plutôt qu’elle

n’entrait. Entretemps, les éuipages arrivaient sans cesse et finirent par obstruer la rue (T. 3. P. 18).

Подстрочник: Это началось с толкотни / давки неверотной у входа. <…> этот поток толпы

необыкновенной для нашего города которая скорее осаждала двери и торопилась к атаке /

столкновению, чем в неё заходила. Между тем, экипажи прибывали без остановки и закончили

загромодив улицу.
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Фрагменты 15. Каламбуры сороковых годов! – послышался чей-то, весьма, впрочем,

скромный, голос, но вслед за ним всё точно сорвалось; зашумели и загалдели (Т. 10. С. 372).

Дерели: Calembredaines de 1840 ! remarqua quelqu’un. Quoique faite d’un ton très modeste, cette

observation lâcha, pour ainsi dire, l’écluse à un déluge d’interruptions ; la salle se remplit de bruit

(T. 1. P. 239).

Подстрочник: Шутки 1840! – Заметил кто-то. Несмотря на голос очень спокойный, это

наблюдение опустило, так сказать, преграду для потока прерываний; комната наполнилась

шумом.

Шлёцер: Plaisanteries des années quarante ! fit une voix d’ailleurs timide, mais elle mit le feu aux

poudres (P. 699).

Подстрочник: Шутки годов сороковых! – раздался голос впрочем скромный, но он добавил

огонь в порох.

Гертик: Calembours des années 1840 ! fit entendre une voix, fort modeste d’ailleurs, mais à sa suite

tout sembla se déchaîner ; ce fut le tumulte (P. 635).

Подстрочник: Каламбуры годов 1840! – послышался голос, очень скромный впрочем, но

затем всё показалось сорвавшимся с цепи; это был(а) шум/суматоха.

Маркович: Calembours des années quarante ! fit une voix, du reste, fort timide, mais c’est à sa suite

que tout se déchaîna ; ce fut le chahut et le tumulte (T. 3. P. 48).

Подстрочник: Каламбуры годов сороковых! – раздался голос, впрочем, очень скромный, но

это за ним всё сорвалось с цепи; это был шум/гам и шум/суматоха.

Фрагмент 16. Выходили из себя лишь пьяные горланы да люди «срывающиеся», вроде как тот

махавший руками мещанин. Его все знали как человека даже тихого, но он вдруг как бы

срывался и куда-то летел, если что-нибудь известным образом поражало его (Т. 10. С. 412).

Дерели: Les quelques individus qui donnaient des signes d’agitation étaient, ou des gens ivres, ou des

esprits très impressionnables comme le bourgeois dont j’ai parlé plus haut. Tout le monde le

connaissait pour un homme plutôt doux que violent, mais sous le coup d’une émotion subite il

perdait soudain tout sang-froid (T. 1. P. 279).

Подстрочник: Некоторые личности, кто проявляли признаки волнения, были или люди

пьяные, или умы очень впечатлительные, как мещанин, о котором я сказал выше. Все его

знали как человека/мужчину скорее спокойного, чем жестокого. Но под влиянием эмоции

внезапной он терял внезапно всё хладнокровие.

Шлёцер: Seuls s’agitaient et criaient quelques ivrognes, quelques têtes chaudes comme ce serrurier
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dont j’ai déjà parlé. Il avait la réputation d’un homme paisible, mais qui perdait complètement la tête

et ne savait plus ce qu’il faisait lorsqu’il était sous le coup d’une forte émotion (P. 774).

Подстрочник: Только волновались и кричали несколько пьяниц, несколько горячих голов /

вспыльчивых людей, как этот слесарь, о котором я уже сказал. Он имел репутацию человека

мирного/тихого, но кто терял полностью голову и не знал больше, что он делал, когда он

был под влиянием сильной эмоции.

Гертик: Seuls étaient déchaînés des brailleurs ivres et des gens « impulsifs », comme ce petit

bourgeoios gesticulant. Tout le monde le connaissait pour un homme paisible, mais on eût dit que

brusquement il se déchaînait quand quelque chose le frappait d’une certaine façon (P. 699–700).

Подстрочник: Только были сорвавшиеся с цепи / буйные / разгулявшиеся крикуны / горланы

пьяные и люди «импульсивные», как этот маленький мещанин жестикулировавший. Все его

знали как человека мирного/тихого, но можно было сказать, что внезапно он срывался с цепи,

когда что-то его поражало определённым образом.

Маркович: Seuls se démenaient les aboyeurs et les casseurs, comme ce gaillard qui faisait de grands

gestes. Tout le monde le connaissait comme un homme qui même paisible, mais, d’un seul coup, et il

volait, personne ne savait où, si quelque chose venait à le frapper d’une certaine façon (T. 3. P. 141–

142).

Подстрочник: Только возились / суетились / метались / бесновались крикуны и хулиганы, как

этот парень, который широко жестикулировал. Все его знали как человека, кто даже

мирный/тихий, но, внезапно что-то ломалось в нём, и он летел, никто не знал куда, если что-

то его поражало определённым образом.

Фрагмент 17. Надо, чтобы на время совсем их сбить с толку и тем отвлечь. Парк? В городе

нет парка, ну и дойдут своим умом, что в Скворешниках. Пока будут доходить, пройдёт время,

пока искать – опять время, а отыщут труп – значит, правда написана; значит, и всё правда,

значит, и про Федьку правда. А что такое Федька? Федька – это пожар, это Лебядкины: значит,

всё отсюда, из дому Филипповых и выходило, а они-то ничего не видали, а они-то всё

проглядели, – это уж их совсем закружит! (Т. 10. С. 474).

Дерели: Il faut les dérouter, les lancer sur une fausse piste. Le parc ? Il n’y en a pas dans la ville ;

ils finiront par se douter qu’il s’agit du parc de Skvorechniki, mais il se passera du temps avant qu’ils

arrivent à cette conclusion. Les recherches prendront aussi du temps. Voilà qu’ils découvrent le

cadavre : c’est la preuve que la déclaration ne mentait pas. Mais si elle est vraie pour Chatoff, elle doit

l’être aussi pour Fedka. Et qu’est-ce que Fedka ? Fedka, c’est l’incendie, c’est l’assassinat des

Lébiadkine ; donc, tout est sorti d’ici, de la maison Philippoff, et ils ne s'étaient aperçus de rien, tout

leur avait échappé – voilà qui va leur donner le vertige ! (T. 2. P. 342).
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Подстрочник: Необходимо их сбить со следа, их направить на ложную/неверную дорогу.

Парк? Его нет в городе; они закончат там, сомневаясь, что речь идёт о парке Скворешников, но

пройдёт время, прежде чем они придут к этому заключению. Поиски займут тоже время. Вот

они найдут труп: это доказательство, что заявление/показание не лгало. Но если оно правда для

Шатова, оно должно быть также для Федьки. И что такое Федька? Федька – это пожар, это

убийство Лебядкиных, стало быть, всё вышло отсюда, из дома Филиппова, и они не заметили

ничего, всё от них скрылось – вот что вызовет у них головокружение / поразит, ошеломит

их.

Шлёцер: Les embrouiller pour un temps et les engager sur une fausse piste. Le parc ? Il n’y a pas

de parc ici, et ils finiront donc par deviner qu’il s’agit de celui de Skvoréchniki. Mais il s’écoulera un

certain temps avant que cette idée leur vienne. Ensuite, les recherches dans le parc demanderont aussi

du temps. Et, quand ils auront découvert le cadavre, ils constateront que la lettre avait dit vrai ; par

conséquent, tout le reste est vrai aussi, de même que l’histoire de Fedka. Mais qu’est-ce que Fedka ?

Fedka, c’est incendie, ce sont les Lébiadkine. Tout vient d’ici donc, de la maison Philippov. Et eux qui

n’avaient rien vu, qui ne douttaient de rien ! Ils perdreont complètement la tête (P. 885–886).

Подстрочник: Их запутать / сбить с мысли на время и их завести на ложную/неверную

дорогу. Парк? Нет парка здесь, и они закончат, стало быть, догадавшись, что речь идёт о нём

Скворешников. Но пройдёт некоторое время, прежде чем эта идея к ним придёт. Затем поиски в

парке потребуют тоже времени. И, когда они найдут труп, они отметят/обнаружат, что письмо

сказало правду; следовательно, всё остальное правда тоже, так же, как и история Федьки. Но

что такое Федька? Федька – это пожар, это Лебядкины. Всё приходит отсюда стало быть, из

дома Филиппова. И они, кто ничего не увидели, кто ни в чём не сомневались! Они потеряют

полностью голову.

Гертик: Il faut les dérouter complétement pour un temps et les lancer sur une fausse piste. Le

parc ? Il n’y a pas de parc dans la ville, eh bien, ils finiront par deviner tout seuls qu’il s’agit de

Skvorechniki. Pendant qu’ils chercheront il se passera encore du temps, et quand ils trouveront le

cadavre c’est donc que le billet disait la vérité ; donc tout est vrai, donc pour Fedka c’est vrai aussi. Or

qu’est-ce que Fedka ? Fedka, c’est l’incendie, c’est les Lebiadkine : donc, aussi bien, tout est venu

d’ici, de la maison de Philippov, et eux qui n’y avaient rien vu, et eux qui ne s’étaient douté de rien –

cela les chavirera tout à fait ! (P. 796).

Подстрочник: Необходимо их полностью сбить со следа на время и их направить на

ложную/неверную дорогу. Парк? Нет парка в городе, ну, они закончат, догадавшись сами, что

речь идёт о Скворешниках. Пока они будут искать, пройдёт ещё время, и, когда они найдут

труп, это, стало быть, записка/письмецо говорила(о) правду; стало быть, всё правда, стало быть,

о Федьке это правда тоже. Ну вот что такое Федька? Федька – это пожар, это Лебядкины, стало
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быть, к тому же / несомненно всё пришло отсюда, из дома Филиппова, и они, кто в этом ничего

не увидели, и они, кто ни в чём не сомневались, – это их потрясёт/опрокинет.

Маркович: Les égarer complétement, un moment, les mettre sur une fausse piste. Le parc ? Il n’y

a pas de parc en ville, bon, ils vont bien comprendre que c’est les Skvorechniki. D’ici qu’ils

comprennent, ça fera du temps , d’ici qu’ils cherchent, encore du temps, et puis, s’ils retrouvent le

cadavre, on aura écrit la vérité ; donc, ce sera vrai pour tout, et pour Fédka aussi. Et qu’est-ce que

c’est, Fédka ? Fédka, c’est l’incendie, c’est les Lébiadkine ; donc, tout est venu d’ici, de la maison de

Philipov, et, eux, ils avaient rien vu, ils n’avaient rien remarqué – c’est ça qui leur donnera le

tournis ! (T. 3. P. 283).

Подстрочник: Их сбить с дороги/пути полностью, момент/мгновение, их направить на

неверную/ложную дорогу. Парк? Нет парка в городе, всё-таки / на самом деле / вполне …

поймут, что это Скворешники. К тому времени, когда они поймут, пройдёт время, хорошо, пока

они ищут, ещё время, и потом, если они найдут труп, (вероятно / должно быть) написали

правду; стало быть, это будет правда обо всём, и о Федьке тоже. И что такое Федька? Федька –

это пожар, это Лебядкины, стало быть, всё пришло отсюда, из дома Филипова, и они, они

ничего не увидели, они ничего не заметили – это то, что у них вызовет головоружение!