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Актуальность диссертации Булгаковой Натальи Олеговны «Рецепция
романа Ф.М. Достоевского “Бесы” во французской словесной культуре»
обусловлена комплексом аспектов, в т. ч. ощутимой потребностью
гуманитарных наук в расширении методологических принципов изучения
взаимосвязи между сферой художественных смыслов и их формальным
воплощением в поэтике произведения, вопросом о способах поддержания
формально-содержательной цельности объемного художественного текста,
потребностью в углублении методологии исследования фактов межкультурной
коммуникации, необходимостью современного взгляда на творчество
Ф.М. Достоевского, на изучение взаимосвязи между словом писателя, идеей
и ее воплощением в архитектонике произведения, наконец, важностью
изучения форм инокультурной рецепции его творческого наследия.

Научная новизна диссертации Н. О. Булгаковой не вызывает сомнения
и обусловлена как материалом, выбранным для исследования - историей
разновременных переводов и других форм рецепции романа
Ф.М. Достоевского «Бесы», так и методологической концепцией,
предлагаемой для изучения переводов художественных произведений
крупной повествовательной формы.

Научно-практическая значимость диссертации Н. О. Булгаковой
обусловлена, с одной стороны, фактической ценностью собранного
и переосмысленного материала по истории французской рецепции романа
«Бесы» и уточнением научных представлений о проблематике и поэтике
изучаемого произведения Достоевского, по проблеме идиостиля писателя
и сопредельным вопросам. Эти результаты найдут широкое применение как
в сфере вузовского преподавания, так и в перспективах изучения
художественного наследия писателя и издания его произведений. С другой
стороны, работа имеет несомненную теоретическую ценность: предлагаемые
подходы к изучению концептосферы и переводов художественного
произведения могут быть использованы в приложении к любому
поэтическому феномену, к творчеству любого представителя мирового
словесного искусства.

Важно отметить, что промежуточные результаты диссертации
Н. О. Булгаковой были неоднократно апробированы на авторитетнейших
международных конференциях, посвященных изучению творческого
наследия Ф. М. Достоевского, где вызывали неизменный интерес
и поддержку научного сообщества. Значимость разрабатываемой научной
проблемы и серьезность полученных в ходе исследования результатов была
отмечена грантами российских и зарубежных фондов, , в том числе
стипендией Президента Российской Федерации для прохождения научной
стажировки в Университете Бордо III им. М. де Монтеня (Франция, Бордо,
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01.09-20.12.2017) и стипендией Посольства Франции для прохождения
научной стажировки в университете Западный Париж- Нантер-ля-Дефанс
(Франция, Париж, 1-30.04.2016),.

Диссертационное исследование Н. О. Булгаковой стало результатом
продолжительной и увлеченной работы, начатой в рамках студенческого
научного семинара и завершенного в аспирантуре. Следует отметить, что
автор работы проявил серьезный подход к проблеме и увлеченность,
продемонстрировал самостоятельность в изучении научной литературы
и работе со значительным количеством источников, которая позволила
собрать репрезентативный материал для создания глубокого исследования.

Наталью Олеговну всегда отличали добросовестность,
доброжелательность, коммуникабельность, что способствовало не только
продуктивному сотрудничеству с научным руководителем и коллегами
по семинару, но и давало возможность развитию зарубежных научных
контактов и успешной работе во время стажировок в университетах
Франции.

Диссертация Н. О. Булгаковой «Рецепция романа Ф.М. Достоевского
“Бесы” во французской словесной культуре» отличается актуальностью
и представляет несомненную научно-практическую и теоретическую
ценность, соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертациям
на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.01.01 - Русская литература, и может быть представлена
к защите в диссертационный совет.
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